
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 22 de abril de 2024                                                                                            Edição N.º 1416 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024040101PERP. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO PARA UMA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO TIPO A - AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO TIPO 
FURGÃO E VEICULO TIPO MINIVAN 7 LUGARES, DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, Proponente(s): CAMMINARE 
MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 
35.741.144/0001-83, pelo melhor valor de R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais), TERRA DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
inscrita no CNPJ/MF Nº 17.161.125/0001-04, pelo melhor valor de R$ 
139.900,00 (cento e trinta e nove mil, novecentos reais), Adjudico e 
homologo o objeto a(s) empresa(s) vencedora na forma da lei. 
JULYANA ARAUJO BATISTA, ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  
JAGUARIBARA-CE, 22 de abril de 2024. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA N° 2024041501-DE 
 
Processo nº 04030008/24 - Objeto: AQUISIÇÃO DE BRINDES E 
LEMBRANCINHAS PERSONALIZADOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS EVENTOS E PROJETOS  DESENVOLVIDOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 
Declaração de Dispensa em 22 de abril de 2024. LIVIA ISRAELA 
BARRETO DA SILVA. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: 
VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA. CNPJ/MF Nº 46.092.178/0001-00. 
Valor Global: R$ 51.150,00 (cinquenta e um mil, cento e cinquenta 
reais).  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024041502-DE 
 
Processo nº 11030004/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENCADERNAÇÃO A4, PLATIFICAÇÃO A4 E CÓPIAS E 
REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS - XEROX COLORIDA E 
PRETO/BRANCO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DESENVOLVIDOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso 
II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 22 de 
abril de 2024. FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA – 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE e JOSÉ 
PAULO DIÓGENES DE AQUINO - SECRETARIO DE AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS. Proponente: VICTOR 
PINHEIRO DE OLIVEIRA. CNPJ Nº 46.092.178/0001-00. Valor Global: 
R$ 56.922,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e dois reais).  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024041503-DE 
 
Processo nº 27030002/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS, MESAS DE PLÁSTICO E 
DECORAÇÃO DE AMBIENTE, DESTINADOS AO AMPARO DE 
REALIZAÇÃO DE REUNIÕES E EVENTOS EXTERNOS JUNTO A 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DE 
JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 
14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 22 de abril de 2024. 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA. ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. Proponente: 
VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA. CNPJ Nº 46.092.178/0001-00. 
Valor Global: R$ 48.190,00 (quarenta e oito mil, cento e noventa reais).  
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024041002-DE 
 
Processo nº 26030002/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE MÍDIA INDOOR (ELETRÔNICA) NAS DIVERSAS 
SECRETARIAS COM VISTAS A PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA 
DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 
14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 22 de abril de 2024. 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - SECRETÁRIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE.  RAIMUNDA DIOGENES 
SALDANHA – SECRETÁRIA DO GABINETE DO PREFEITO. LIVIA 
ISRAELA BARRETO DA SILVA – SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. Proponente: J T SERVICOS E LOCACOES LTDA. CNPJ/MF 
Nº 47.853.014/0001-11. Valor Global: R$ 48.640,00 (quarenta e oito mil, 
seiscentos e quarenta reais).  
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 022/2024 
 
A Secretária Municipal de Cultura Desporto e Juventude, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Cultura Desporto e Juventude, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, viajar para Fortaleza no dia 24 
de abril de 2024para participar do evento Municípios em foco: CNM e a 
reforma tributária, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Portaria 
Nº 

Valor 
Unitário – 

Total - R$ 

Francisca Mariane Alves 
de Souza 

Secretária 022/2024 R$ 150,00 R$ 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 22 de abril de 2024. 

 
 

Francisca Mariane Alves de Souza 
Secretária de Cultura, Desporto e Juventude 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 023/2024 
 
A Secretária Municipal de Cultura Desporto e Juventude, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria de Cultura Desporto e Juventude, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, viajar para Fortaleza nos dias 
25 e 26 de abril de 2024 para participar do de reunião do Sistema 
Estadual do Cultura do Ceará, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Portaria 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total - 
R$ 

Francisca Mariane Alves 
de Souza 

Secretária 023/2024 R$ 150,00 R$ 300 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 22 de abril de 2024. 

 
 

Francisca Mariane Alves de Souza 
Secretária de Cultura, Desporto e Juventude 

 
 


